CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - Cep.: 29785-970
Telefax: 0xx(27)3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO N.º 068/2017                                           de 11 de dezembro de 2017.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

 O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada
ao Exm.º Sr. Prefeito Municipal, para a seguinte providência:

“Fazer a elevação do quebra-molas existente em frente à Secretaria Municipal
de Agricultura, na Avenida Padre Francisco, nesta Cidade”.

JUSTIFICATIVA

Uma das formas de melhor garantir a segurança das pessoas que trafegam em

veículos ou a pé e a construção de quebra-molas.

Com vias estreitas e grande movimento de pessoas e veículos, Vila Valério possui

muitas destas construções, as quais estão, indistintamente, abaixo do padrão ideal

para assegurar a incolumidade física dos transeuntes.

A presente indicação se faz necessária uma vez que há muitas reclamações por parte

dos munícipes residentes na localidade de que os motoristas que ali trafegam não

respeitam os limites de velocidade. Esclarecemos, por oportuno, que o referido

“quebra-molas”, por ser de pouca saliência, acaba permitindo que vários motoristas

passem em alta velocidade, causando assim, risco de acidentes.

Diante do exposto, cientes da preocupação de S.Exa., o Senhor Prefeito Municipal,

com o bem-estar da população de nosso Município, sugerimos que o referido “quebra-

molas” seja elevado em alguns centímetros.

.
Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2017.

ADILSON GELTNER
Vereador

Identificador: 34003000360037003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaravilavalerio/spl/autenticidade.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br